
 

Convegno Organizzato dal  
Servizio Interaziendale Formazione e Aggiornamento 

 Relatori 

Amarri Sergio - Responsabile Sanitario Day Care Regionale 

Cure Palliative Pediatriche Ospedale Bellaria Bologna 

Ballardini Elisa - Neonatologo del follow-up – AOU Ferrara 

Bertelli Sara Specialista Pediatra - AUSL Ferrara 

Cafaro Carla - Pediatra di libera scelta AUSL Ferrara 

Corazzari Nicola - Psicologo, Psicoterapeuta – Associazione 

Giulia - Ferrara 

Cristofori Maria Grazia - Coordinatore terapia intensiva 

neonatale AOU Ferrara 

De Luca Nicoletta - Logopedista Clinica ORL AOU Ferrara De 

Tommasi Valentina - Dirigente Psicologa - Azienda Ospedaliera 

di Padova 

Fabbri Giuliana - Sub Commissario Sanitario AOU Ferrara  

Ferri Alice - Infermiera di famiglia e di comunità Ferrara 

Folegani Patrizia - Neuropsichiatra infantile – UONPIA Ausl 

Ferrara 

Gaudio Rosa Maria - Direttore Interaziendale Gestione del 

Rischio Clinico Aziende Sanitarie Ferraresi 

Gerveshi Marsela - Infermiera di famiglia e di comunità Ferrara  

Gulmini Loretta - Medico Palliativista Oncologa, Direttrice 

U.O.C. Cure Palliative AUSL Ferrara 

Malagutti Laura - Pediatra di libera scelta AUSL Ferrara 

Locatelli Chiara - Dirigente Medico Neonatologia e TIN 

Policlinico Sant’Orsola di Bologna 

Pellino Giuditta - Pediatra Neurologo U.O. Pediatria - AOU 

Ferrara 

Poggi Giovanni - infermiere Day Care di CPP Regionale 

Rametta Vincenzo – Pediatra AUSL Ferrara 

Rusalen Francesca - Pediatra-dirigente medico UOC Hospice 

Pediatrico Padova 

Saccomandi Daniela - Dietista Pediatrica AOU Ferrara 

Simona Rinieri - Pediatra Onco-ematologa Pediatria AOU 

Ferrara  

Solinas Agostina - Direttore Neonatologia e TIN AOU di Ferrara 

Stracciari Giacomo – Fisioterapista UONPIA AUSL Ferrara 

Suppiej Agnese - Direttore U.O. C. Pediatria AOU Ferrara 

Vason Milo - Anestesista e Rianimazione AOU Ferrara 

Vella Claudio - Direttore U.O. Chirurgia Pediatrica AOU Ferrara 

Volpe Ingrid - Assistenza Domiciliare Infermieristica AUSL 

Ferrara 

 

 

LE CURE PALLIATIVE IN 

PEDIATRIA 

Codice id. 6068 

 

Ferrara 7 giugno 2023 

Dalle 9.00 alle 18.00 

Aula Magna Ospedale 

di Cona 

 

 

Come iscriversi:  

Dipendenti Aziende Sanitarie della Regione 

Emilia-Romagna: tramite portale 

DIPENDENTE GRU > Formazione > Corsi 

prenotabili,  

Codice corso 6068.1 

Personale esterno: tramite portale esterni GRU > 

https://portale-ext-gru.progetto-sole.it  

codice corso 6068.1 

  

 

https://portale-ext-gru.progetto-sole.it/
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9.00 Saluti del benvenuto  

Dott.ssa Giuliana Fabbri 

Prof.ssa Tiziana Bellini 

 

9.20 Prima sessione 

Le cure palliative nel bambino: stato dell’arte – 

Introduce Agnese Suppiej  

 

9.30 I principi ispiratori e la pratica clinica  

Francesca Rusalen 

 

10.00 Lo psicologo palliativista: come cosa e perché  

Valentina De Tommasi 

 

10.30 seconda sessione  

Le cure palliative ai confini della pediatria  

Introduce Agostina Solinas  

 

10.40 Le cure palliative nel setting perinatale Chiara 

Locatelli  

 

11.10 La transizione all’età adulta  

Loretta Gulmini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.40 Terza sessione 

La rete delle cure palliative pediatriche nella 

Regione Emilia Romagna  

Introduce Agnese Suppiej 

 

11.50 L’organizzazione della rete regionale in Emilia 

Romagna, ruolo del centro di riferimento e casistica 

regionale  

Sergio Amarri 

 

12.30 Legge 22 Dicembre 2017/219: consenso 

informato, proporzionalità delle cure, pianificazione 

condivisa delle cure. In che modo questi principi 

sono applicabili ai minori  

Rosa Maria Gaudio  

 

13.00 chiusura lavori del mattino 

 

Pomeriggio 14.00 – 17.00 

14.00 Quarta Sessione   

La realtà Ferrarese  

Tavola rotonda sul Nodo Ospedaliero   
Coordina Vincenzo Rametta  
Interventi preordinati di: 
Chirurgo pediatrico - Claudio Vella  
Pediatra Oncoematologo - Simona Rinieri 
Pediatra Neurologo - Giuditta Pellino 
Neonatologo del follow-up - Elisa Ballardini 
Anestesista - Milo Vason 
Logopedista - Nicoletta De Luca  
Dietista - Daniela Saccomandi 
Psicologo - Nicola Corazzari 
Coordinatore infermieristico - Maria Grazia Cristofori 
 

16.00 Tavola Rotonda sul Nodo Territoriale  

 

Coordina Loretta Gulmini e Franca Emanuelli 

− Organizzazione del Punto Unico di Accesso 

Pediatrico (PUAP) - Loretta Gulmini 

− La presa in carico dell’UONPIA  

Patrizia Folegani, Giacomo Stracciari 

− Assistenza domiciliare integrata nella RLCPP 

attraverso un caso clinico: la funzione del case 

manager integrata con IFeC  

 Ingrid Volpe, Alice Ferri, Marsela Gerveshi 

− Il Pediatra di libera scelta 

Carla Cafaro, Laura Malagutti  

− L’infermiere Day Care di CPP Regionale  

Giovanni Poggi 

 

17.30 Le associazioni no-profit che operano sul 

nostro territorio si raccontano.  

 

Coordina Patrizia Folegani e Giacomo Stracciari 

− Associazione Italiana Leucemia 

− Associazione Nazionale Tumori 

− Associazione Giulia 

− Associazioni Nati Prima 

− Associazione Oltre le Nuvole  

− Associazione Vola nel cuore 

− Associazione Il Volo 

− Associazioni Valentina 

 

18.00 chiusura dei lavori 

 

 


